
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 64 del Reg. 

Data 02/09/2021 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI 3 e 4 ottobre 2021 - 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DA 
DESTINARE ALLA PROPAGANDA 

L’anno duemilaventuno il giorno due del mese di settembre alle ore 11:00 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          -  presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Settore Socio-Culturale del 

30/08/2021 ad oggetto: “Elezioni Regionali 3 e 4 ottobre 2021 - Determinazione degli spazi da 

destinare alla propaganda”; 
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono 
qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore interessato;  

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del Settore Amministrativo del 27/08/2021, che allegata alla presente ne forma parte integrante 

e sostanziale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI 3 e 4 ottobre 2021 - DETERMINAZIONE DEGLI 
SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che con Decreto n. 145 in data 05/08/2021 pubblicati sul B.U. della Regione, il 

Presidente f.f. della Regione  Calabria ha convocato per le giornate 3 e 4 ottobre 2021 riguardanti 

l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale nonché la determinazione ed 

assegnazione dei seggi alle singole circoscrizioni provinciali; 

 
Visto il primo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, modificato dall’art. 2 della legge 

24 aprile 1974, n. 130, che fa obbligo alle Giunte Comunali di stabilire in ogni centro abitato con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare alla propaganda; 

 
Visto l’art. 1, comma 400, lett. h), della legge 27 dicembre 2013, n. 146 (Legge di stabilità 2014) 

che ha apportato modifiche alla citata Legge 212/1956; 
 

Preso atto che a seguito delle modificazioni introdotte con la legge di stabilità 2014, il numero degli 

spazi gratuiti di propaganda spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora stabilito, per ciascun 

centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, nelle misure seguenti: 

− da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 

− da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 

− da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10; 

− da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: almeno 
10 e non più di 25; 

− da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50; 

− da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166; 

− oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333. 
 

Considerato che, ai sensi del terzo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212 predetto, i 
singoli spazi possono essere eventualmente suddivisi in due o più frazioni, il più possibile vicine, 
costituenti, ad ogni effetto, una sola unità; 

Vista la Circolare Ministeriale trasmessa dalla Prefettura di Cosenza con nota prot. n. 0089451 del 
20/08/2021, in materia di propaganda elettorale che prevede che le Giunte comunali, tra il 33° e il 31° 
giorno precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 31 agosto e giovedì 2 settembre 2021, ai 
sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 212/1956 citata, devono individuare e delimitare, in ogni centro abitato 
con almeno 150 abitanti e distintamente per ciascuna consultazione elettorale che avrà luogo nel comune 
nella stessa data, gli spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di 
propaganda da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati. 



Le Giunte devono poi provvedere all’assegnazione di uno spazio per ciascuna lista ammessa alla 
competizione elettorale entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sulle ammissioni delle 
liste/candidature; 

 
Dato atto che la popolazione ufficiale del Comune risulta di n. 2145 abitanti e che, quindi, ai sensi 

del secondo comma dell’art.1 della Legge n. 212, le misure dei suddetti spazi risultano di mt. 2 di altezza 
e mt. 1 di base; 

 

Ritenuto di dover procedere ai sensi del primo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, 

come modificata dalla lettera h), comma 400, art. 1 della legge 147/2013, ad istituire nei centri abitati del 

Comune con più di 150 abitanti gli spazi di propaganda previsti; 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge 

24 aprile 1975, n. 130; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Tutto quanto sopra premesso; 

PROPONE  

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1) Stabilire gli spazi da destinare, a mezzo tabelloni o riquadri, alla propaganda per la competizione 

elettorale relativa all’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione del 3 e 4 
ottobre 2021, come dettagliatamente specificato nel prospetto che segue: 

SPAZI PER LA PROPAGANDA DIRETTA 

Numero 

d’Ordine 

Centro Abitato Ubicazione Riquadro o 

Tabellone   

1 Tarsia-Centro Piazzale San 

Francesco 

Tabelloni 

 

2) Di procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi suddetti, con successivo atto deliberativo, 
entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sulle ammissioni delle liste/candidature; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs 267/2000. 

Tarsia, li 27/08/2021 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.TO D.SSA Maria Teresa LAINO 

 



 
OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  
ELEZIONI REGIONALI 3 e 4 ottobre 2021 - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DA 
DESTINARE ALLA PROPAGANDA 

PARERI 
AREA AMMINISTRATIVA 
In ordine alla  proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si  

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 

bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ; 

Tarsia, li 27/08/2021 
Il Responsabile dell’area amministrativa 

F.TO D.SSA Maria Teresa LAINO 

 
 
 

 

 



 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02/09/2021 essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 02/09/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 02/09/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 02/09/2021 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     

                                           

 

                                                   

   

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


